PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000

Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

ATA DA SESSÃO DE RECEBIMENTO E A ABERTURA DOS ENVELOPES DE “PROPOSTA COMERCIAL”
E “DOCUMENTAÇÃO PARA HABILITAÇÃO”

 Aos 15 (Quinze) dias do mês de Dezembro do ano de 2022 (Dois Mil e Vinte e Dois) às 9h

(Nove Horas), na Sala de Reuniões da Prefeitura Municipal, situada na Praça da Bandeira, n.º 276, Centro,

neste Município de Cachoeira de Minas reuniram-se sob a presidência do Sr. Claudenir Guido Pereira, tendo

como equipe de apoio: a Sra. Cássia Aparecida do Nascimento, a Sra. Luanna Monteiro Machado e a Sra.

Priscilla Vieira de Rezende, nomeados regularmente pela Portaria Municipal n.º 4.410 de 1º (Primeiro) de

Dezembro de 2022 (Dois Mil e Vinte e Dois); para proceder ao recebimento e a abertura dos envelopes de

“Proposta Comercial” e “Documentação Para Habilitação” oriundos ao Processo Licitatório n.º 232/2022 –
Pregão Presencial n.º 072/2022 através do Sistema de Registro de Preços – SRP, visando PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS PARA CASTRAÇÃO DE ANIMAIS MACHOS E FÊMEAS DE ESPÉCIE
CANINA E FELINA. Este processo foi publicado no Diário Oficial dos Municípios Mineiros, no dia 06 (Seis) de

Dezembro de 2022 (Dois Mil e Vinte e Dois), em sua edição n.º 3404 – ano XIV, páginas 20 e 21; e no site

Oficial do Município de Cachoeira de Minas.

 Iniciada a sessão com as portas devidamente abertas ao público pregoeiro e sua equipe de

apoio verificaram que se apresentou para participar do referido processo, com seus envelopes devidamente

lacrados e protocolados a pessoa jurídica VIEIRA & FARIA LTDA, inscrita no CNPJ n.º 10.916.543/0001-07,

com sede a Avenida Moises Lopes, n.º 955, bairro Francisca Augusta Rios, no Município de Pouso Alegre,

Estado de Minas Gerais.

 Na fase seguinte verificou-se pelo credenciamento da licitante participante no certame

credenciada como microempresa e representada pela Sra. Fabiola Ribeiro Vieira Faria, portadora do CPF n.º

223.797.418-75.

 A pessoa jurídica vencedora deverá apresentar Projeto Aprovado e Homologado junto ao

Conselho de Medicina Veterinária, seguindo as recomendações das Resoluções n.º 962/2010 e a 367/2019.

 Realizada a abertura do envelope de “Proposta Comercial”, verificou-se que a licitante

credenciada se apresentou de acordo com o exigido na Cláusula 07 do Edital, ficando, portanto, considerada

classificada para a próxima fase do processo.

 A pessoa jurídica classificada apresentou a seguinte proposta:

NOME DA LICITANTE VALOR GLOBAL PROPOSTO
VIEIRA & FARIA LTDA R$ 226.000,00

 Após a fase de lances chegou-se ao valor global de R$ 226.000,00 (Duzentos e Vinte e Seis

Mil Reais) para a pessoa jurídica VIEIRA & FARIA LTDA.

 Encerradas a fase de lances foi aberto o envelope de “Documentação para Habilitação” e

verificou-se que a pessoa jurídica VIEIRA & FARIA LTDA não apresentou “Alvará de Licença e
Funcionamento” conforme Cláusula 9.1, Inciso V, alínea “b” do Edital, ficando, portanto, sendo considerada

inabilitada para a próxima fase do processo.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000

Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

 Diante da inabilitação da pessoa jurídica citada acima e não havendo mais licitantes

participantes neste certame, pregoeiro e sua equipe de apoio concede o prazo de 08 (Oito) dias úteis para a

apresentação de nova documentação, conforme preceitua a Lei Federal n.º 8.666/93 em seu Art.48, § 3º.

 Foi indagado à licitante presente sobre o período recursal das fases de credenciamento,
classificatória e habilitatória, ocasião em que de forma livre renunciou o prazo de recurso, visto que em nada

se opõe ao transcorrido nas fases do processo.

 Estiveram presentes até o final da sessão: a representante da pessoa jurídica participante;

pregoeiro e sua equipe de apoio, citados no início desta ata.

 Nada mais havendo a tratar foi lavrada a presente ata que, lida e achada conforme, vai

assinada por todos.

 Cachoeira de Minas, 15 (Quinze) de Dezembro de 2022 (Dois Mil e Vinte e Dois), às 11h05

(Onze Horas e Cinco Minutos).

_______________________________

Sr. Claudenir Guido Pereira

Pregoeiro

________________________________

Sra. Cássia Aparecida do Nascimento

Membro da Equipe de Apoio

________________________________

Sra. Luanna Monteiro Machado

Membro da Equipe de Apoio

_____________________________

Sra. Priscilla Vieira de Rezende

Membro da Equipe de Apoio

____________________________________

Sra. Fabiola Ribeiro Vieira Faria

Licitante participante